浙模协〔2023〕12 号

关于开展“中国青少年航空科技体育俱乐部”申报评价

工作的通知

各市、县（区）模型协会、青少年宫、科技馆、学校、机构等

相关单位：

为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步减

轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》、《体育

总局 教育部关于深化体教融合 促进青少年健康发展的实施意

见》、《体育总局 教育部等八部委关于促进和规范社会体育俱乐

部发展的意见》等文件要求，充分发挥航空航天模型运动（含

无人机）在培养学生科学创新精神，体育竞技精神，提升综合

素质，提高国防和爱国意识方面的优势，根据体育总局航管中

心、中国航空运动协会《关于开展全国青少年航空航天模型标

浙江省模型无线电运动协会文件

2

准化培训体系建设试点工作的通知》及《青少年航空航天

模型俱乐部基本要求》，现决定在我省开展“中国青少年航空科

技体育俱乐部”（青少年航空航天模型俱乐部）申报评价及国家

航模教练员培训工作，有关事项通知如下：

一、申请对象

（一）学校类

包括航空航天模型运动传统特色校、学校航空航天模型社

团；

（二）公益性培训机构类

包括开展航空航天模型教育培训的协会、青少年宫、科技

馆等；

（三）社会化培训机构类

包括青少年航空航天模型培训机构等。

二、申请基本要求

（一）一般要求

1．青少年航空航天模型俱乐部应具备相应资源或资质。

（1）学校和公益性培训机构应将航空航天模型运动纳入其

课外培训体系并安排专人负责，设立航空航天模型运动专项经

费，列入预算；

（2）社会化培训机构应具备合法经营资质、独立法人资格，

许可手续完备，并将相关资质证明文件在场地内公示；购买经

营场所责任险，并积极倡导参加培训的学生投保。

2．具备可长期使用的满足青少年航空航天模型运动及培

训需要的运动场地，包括自有场地和租赁场地。

3

3．场地建设及设施配置等应符合安全、质检、消防、卫生、

环保等标准。

（二）场地及设施设备要求

1．培训场地及设施设备符合中国航空运动协会（以下简称

“中航协”）相关规则及标准。

2．配备培训教室，能同时满足一定数量学生的理论学习、

实操和训练要求。

3．配备满足青少年航空航天模型运动及培训所需的航空

航天模型器材，符合国家或中航协制定的相关标准。

4．青少年航空航天模型项目每班次培训的人均培训面积

不小于 5m
2
。

（注：人均培训面积=培训场地总面积/同一时间场上学生

人数，其中培训场地总面积指用于培训的室内场地面积，不包

括配套服务场所面积。）

5．青少年、幼儿的桌椅应有特别设计，保证舒适、安全。

6．定期对室内场地进行通风换气，保持室内空气清新、无

异味。

7．器材装备定期选择合适的方式进行清洁、消毒。

8．社会化培训机构应符合下列特殊要求：

（1）场地内外导向系统标志设置符合 GB/T 10001.1 规定，

宜具有中英文标识；

（2）场地内所有区域卫生情况符合 GB 37487 要求；

（3）使用集中空调的场所卫生指标及卫生管理符合 GB

37488 和 WS 394 要求；

4

（4）场地内空气质量达到 GB/T 18883 标准规定；

（5）场地内主要活动区域灯光照明符合 JGJ 153 规定；

（6）室内场地具备消防安全疏散通道，室外场地应具备紧

急避难场所；

（7）室内场地在主要位置悬挂中华人民共和国国旗和中

国航空运动协会会旗。

（三）人员要求

1．配备稳定的航空航天模型项目教练员。申请俱乐部的单

位需配备至少 2 名教练员，其应持有以下至少一种在有效期内

的证书：

（1）中航协颁发的航空模型初级教练员证书；

（2）社会体育指导员职业资格证书（指导岗位：航空模型）；

（3）体育教练员职称证书（项目：航空模型）。

2．如聘用外籍教练员，应当符合相关法律规定，并做好外

籍教练员资质转换认证工作。资质转换原则上不低于己方培训

人员标准。

3．对教练员进行背景审查，受到剥夺政治权利或者故意犯

罪受到有期徒刑以上刑事处罚的人员不得录用。

三、申报办法

（一）各单位需提交相关申报材料，省协会将会对材料进

行初审，对材料审核合格的申报单位进行现场评价。请将申报

材料电子稿发送至省协会邮箱 zjmrr2013@163.com 初审，申报

材料包括但不限于：

1．“中国青少年航空科技体育俱乐部”（青少年航空航天

5

模型俱乐部）申请表（见附件）；

2．经营资质；

3．发展规划及工作计划；

4．专项经费证明（仅学校类及公益性俱乐部上报）；

5．选用教材清单及课程体系（通过审批的俱乐部可免费使

用中航协研发的课标和课程）；

6．培训计划；

7．工作人员清单；

8．教练员资质证明；

9．竞赛和活动制度；

10．各项管理制度；

11．安全管理工作方案等相关证明材料。

（二）本年度申报时间

第一阶段：2023 年 5-8 月；

第二阶段：2023 年 8-12 月。

（三）授牌

根据 TASFC 1009—2023《青少年航空航天模型俱乐部基本

要求》对俱乐部将进行评价，评价合格的申报单位名单及相关

材料报送中航协审批及公示，公示无异议的，中航协将对申报

单位授予“中国青少年航空科技体育俱乐部”称号，对航空航

天模型运动传统特色校同时授予“中国青少年航空科技体育传

统特色校”称号。

对已授牌的航模俱乐部，省协会将定期对其进行跟踪管理

和监督评价，并将监督评价结果报送中航协。中航协和省协会

7

附件：

“中国青少年航空科技体育俱乐部”

（青少年航空航天模型俱乐部）申请表

俱乐部名称

俱乐部地址

俱乐部性质

□学校类（□航空航天模型运动传统特色校、□学校航空航天模型社团）

□公益性培训机构类（□协会、□青少年宫、□科技馆（站）、□其他）

□社会化培训机构类（□青少年航空航天模型培训机构、□其他）

法定代表人 身份证号码 手机号码

主要负责人 身份证号码 手机号码

运动场地性质 □自有场地 □租赁场地

场所面积 （平方米） 教学面积 （平方米）

从业人数 （人）
教练员

人数

共： （人）

其中：专职 （人）

兼职 （人）

持证 （人）

培训学生规模 （人）

培训对象 □学前阶段 □小学阶段 □初中阶段 □高中阶段 □其他

培训内容及

选用教材

专项经费（学校类及公益性俱乐部填写） （万元）

俱乐部开办资金
(社会化俱乐部填写)

投入方式
出资额

（万元）

法人统一社会信用代码

/自然人身份证号码

股东

（法人、自然人）

开展航模运动工作情况/机构经营情况：

（可附页）

获奖、投诉及改进情况：

承诺：对本表填报内容的真实有效性负责。

负责人签字（签章）：

年 月 日

审批单位意见：

备注：以下附件材料续随申请表一同报送，包括但不限于：1、经营资质；2、发展规划及工作计划；3、
专项经费证明；4、选用教材清单及课程体系；5、培训计划；6、工作人员清单；7、教练员资质证明（可

培训后填报）；8、竞赛和活动制度；9、各项管理制度；10、安全管理工作方案等相关证明材料。

请将申请表及相关申报资料电子稿发送至省协会邮箱：zjmrr2013@163.com

mailto:zjmrr2013@163.com